sculpit, lymbo solūmodo excepto: [Deoq; illius labores, acconatus fortunante anno sexagesimo nono, mense Augusto, augustissimo operi, finem hic Duyburgi imposuit, ac illustrissimo Principi Guilielmo Duci Clivitæ &c. Clementissimo Domino suo inscribere & quissimum esse putauit iudicauitq;. Absolutis prædictis tabulis, animum ad instaurandas & à mendis repurgandas, Claudi Ptolomæi (qui sub Antonio Pio Imperatore floruit) olim ædicas tabulas, adiecit, veteremq; Geographiam ad mentem autoris tanta diligentia restituit, ac emendauit, ut hoc nomine eximiam commendationem optimo iure, à liberalium artium, ac mathematicarum disciplinarū cultoribus promeruerit. Huic labori operiq; colophonem addidit atq; imposuit, anno septuagesimo octavo, mense februario, dedicauitq;. Illustrissimo ac Clementissimo Principi nostro piissimè memorie, boni studiorū mecenari prestantissimo. Ad hec tametsi longè ante Abrahamum Ortelium, ideas quædam mente concepisset, de edendis alijs tabulis generalibus ac particularibus totiusq; mundi situm, in minorem formam redigere animum induxisset, & quodammodo exemplaria aliquot in bono numero, calamo depinxisset ac pro debita proportione, locoru[m] distantias dimensiones esset, ita ut nihil amplius restaret, quam ut teneat tabulis incidenterentur quædoquidem tamen prædictus Ortelius singulari amicitia ac familiaritate illi iunctus esset, distulit igitur de industria, eatenus & tantisper inchoatum laborem, donec exemplaria sui orbis, Theatrum in copiosissimo numero, cum magno facultatum ac fortunarum suarum incremento, vendidisset, priuipam suas prædictas minores tabulas in lucem emitteret. Ne autem diutius multorum doctorum virorum expectationem vana spe fraudaret, res suas ita composuit, ac instituit, ut anno octuagesimo quinto vniuersitate Galliæ & Germaniæ tabulas, mense Augusto hic Duyburgi imprimi curauerit, & Generosissimo ac Serenissimo Principi Johanni V Vilhelmo, præsenti Duci nostro clementissimo inscriperit, & dedicauerit. Hisce peractis Italæ generalem ac particularem tabulas æri insculpere aggressus est, prosperoq; successu, anno nonagesimo mense Aprili, easdem absoluīt, & Potentissimo ac Serenissimo Ferdinando Medici Duci Etruriæ dedicauit. Paulo post, ex ordine Septentrionalium prouinciarum descriptionem exorsus erat, & non contemnendum progressum in iisdem fecerat; ceterum fata illi huius operis absolutionem ac euulgationis commodum inuiderunt: illius heredes vero (ut Lector in sequenti opusculo vides) intuentum oculis easdem exhibent. Chronogiam quoq; prædictum plurimum auxit antiquitatibus & demonstrationibus; item libellum de arte geographia conscripsit quæ illius heredes propediem se in lucem emissuros sperat. Quod si illi Deus vitam longiorē atq; valetudinem concessisset, decreuerat partes Occidentales videlicet Hispaniam cum Portugalia in minores tabularum formas quoq; redigere, præloq; committere. Aliaq; quam plurima se in Geographia prestiturum esse, animo quidem conceperat, ceterum euentus, ut dixi votis defuit, successumq; feliciorem denegauit. Quæ haec tenus dicta sunt in illius insignis, atq; eximij viri laudem, ac commendationem, hæc in Geographicis ac Mathematicis disciplinis præfuit. Perueniamus nunc ad illius utilem operam, quam theologiæ studiosis nauigauit. Priusquam præsentis (in inferiori Germania) bellis, turbulentissima tempora, exorta essent, conscripsit Harmoniam Euangelicam quæ ita comparauit, ut quilibet lector contextum vniuersitatis Euangelistarum legere commode queat, pro illa serie atq; ordine quoquisq; Euangelisti conscripsit: sin vero aliquem delectaret ex quatuor euangelistis continuam historiam Euangelicam cognoscere, illi liberum esset, vna eademq; lectione votis suis satisfacere, cuius editionem a Theologis magni nominis

auide

VITA AVTHORIS.

aude desiderari atq; commendari meis audiui auribus, pauloq; ante nundinas autumnales anni 1592 prædictum opus in lucem prodire curauit, amplissimo ac grauissimo viro Domino Henrico à VVeze Clivie Cancellario dignissimo. Conscriptis præterea commentaria in epistolam ad Romanos, in quibus luculenter admodum ac solidè controversias quasdam nostri saceruli, de Præscientia ac Prædestinazione Dei, de libero itē arbitrio, magna ingenij dexteritate diluere, & pro virili compone reconatur. Item in Ezechielis aliquot capita, in Apocalypsim & alia plura: quod si conringat (quod paulatim futurum spero) ut in publicum prodeant, non est dubium quin illius boni viri, impensa opera, piusque conatus, quam plurimis doctis viris optimè probabitur.

Quam bene quoq; Mercator de Historiarum candidatis ac studiofis meritus sit, illius Clivia quam anno sexagesimo typis commisit, abunde satis testatum facit, quam clarissimo celeberrimo viro domino Henrico Oliuerio, Clivie Cancellario honorifico inscriptum per Italiam, atque Germaniam doctissimis quibusq; viris, adeo usque post mortem rationi fuit, ut Onuphrius Panuinus Veronensis Italus, antiquitatum indagatorissimus, & eximius (ut de allorum undeque doctissimorum virorum scripto testimonij taceam) Mercatorem nostrum omnibus aliis antiquitatum cultoribus multis nominibus præferre non sit, magis compertum sit, non abs refacturum me purauit, si pessima stola quadam (quam Onuphrius ad amicum suum, maximiq; iudicij conscripsit) extraximus.

Sed hoc ego palam de Mercatore, et
genere mihi videre licuit, vniu
Mercatorem tuum, sine genere
celestium (quantum a
propter te pro amicis
studia, familiare)

Quis adhac
tate) in extra
ac celebre
rum fit
lebr
f

V I T A

ris annis Iohanni Othoni, deinde genero suo Molano in liberalibus artibus instituendos commisit. Natusque maiorem nomine Arnoldum (qui anno trigesimo septimo ultima Augusti, huius vite pelagus Louanius ingressus erat) simulatque humanioribus literis vtcunque imbutus esset, statim in Mathematicis disciplinis illum instituit atque exercuit. In eisdemque intra paucos annos adeo usque profecit, vt in fabricandis exacte, ornateque instrumentis mathematicis, quae summis Germaniae aliquibus magnatibus apparauit, vix parem habuerit: In Geographia & Chorographia autem, quis alius, exercitatissimus fuit, Archiepiscopatus enim Treuirense & Cattimœlibocensis comitatus dimensiones diuerso tempore (petentibus id Reuerendissimis & Illustrissimis Principibus Guicelmo Landgrauio, illiusque operam insigni honorario remunerantibus) aggre- accuratissimeq; non sine laude calamo exarauit ac descripsit: Vrbis quoq; Coloniae hinc per pedes dimensum tabulisq; æneis pulcherrime incisum, adiunc- Romanorum temporibus antiquitates conspicuntur in lucem edidit: implissimam ex voluntate prædicti Landgrauij anno octuagesimo sex præuentus eam vti instituerat absoluere nequiuuit, quapropter istea provinciam hanc suscipiens, tandem exactissime describens do plerasque Ptolomei, huiusque noui Geographicæ ope- Arnoldus in uxorem duxerat Dusseldorpj doctissi- blicè longè dignissimi filiam Elizabetam, filios cum quatuor filiabus pepe Geographiæ studio præclara- is terræ partium videlicet trunt ut vniuersaliumque is folijs chartæ com- um labores, lau- ii, bonique in Quod si n pub- libi &c.

Hanc
& opera
angmen
mem bin
atam su
differunt
capite .

à sacro sanctorum vatum sententijs videtur disjunctus. Mirifice delinitus sum ex Mose recognoscendo vera physices elementa & principia, quæ tu in hoc tuo scripto euidentissimi demonstrationib⁹ proponis, re veritatis cupidus lector tuis argumentis non sine ratione acquiescere possit. Mirum quam variae & diuersæ opiniones de mundi materia apud Ethnicos scriptores passim legantur, ut videre est apud Galenum in historia philosophica: apud Laertium in vitis Philosophorum: Plutarchum in libris quatuor de placitis Philosophorum (qui mihi physicorum dogmatum epitome vindicentur) apud Platонem etiam; tum ex Christianis apud Epiphanium in confutatione octuaginta heresium, qui explicat res adnotarunt: ut de multis alijs nihil addam. Quæ omnia concidunt quando tu post Ideæ diuinæ descriptionem progrederis, ad primæ illius massæ secretionem, qua Lectorum in Dei Creatoris & primæ materiæ cum suis innatis formis & qualitatibus diuina eaque incredibili potentia primitus & ex nihilo creatæ, adducis. Quæ is, capite tua huius meditationis de ligno vitæ consignasti (in quo mei honorificam facis mentionem, mihiq; plus amice tribuis quam in me agnosco) ea legi & telegi aliquoties diligenter, quando enim illa planè Philosophica & Medica sunt, mirum quantum istis afficiat. Inter cætera ostendis & bruta animantia sive naturæ ex herbis subsidium querere, quod Hyrundinis, Cati, Bufonis, Canis exemplis demonstras, licebit pluribus ostendere, quandoquidem ipsa natura docta plurimarum herbarum vires cognitas mortalibus indicarunt. Etenim Ceruos credimus Dictam herbam, quod eius pastu telum eieciſſent sagittarum vulneribus mederi ostendisse: Sic Ceruas Sefeli herbam demonstrasse arbitramur: Testitudines Cunilam: Mustelæ: Rutam: Ciconiæ: Origanum: Accipitres Hieracium: Columbae Verbenacam, ut non minus haec postremæ ab ipsis animalibus, quam Chelidonium ab Hirundine, nomina adepra sint. In Aegyptiorum hieroglyphicis Pica pingitur lauri folium ore tenens, quo designant hominem sibi ipsi medentem. Etenim Pica ægrotans, natura docta, dicitur lauri folia in nidum congerere, quo illis morbos arceat. Ut antiquitas Apollini, quem Medicinæ inuentorem, dicente etiam Nasonem, constituunt, haud immerito Laurum sacram fecerint dicarintq;. Parietaria, quæ à Perdicibus Perdicium quoq; dicitur, quando Perdices in ijs locis, vbi illa copiose prouenit, vt plurimum se volunt atque oblectent: Feniculum nobilitas credimus Serpentes: nam gustatu atque esu ipsius seneat opere dignam exuere, oculorumque aciem succo eius reficere scimus, vnde ipsius usus nobis patefactus. Tu augmentatio codem in capite addis, tales plantarum species in quaue regione à Deo creari, quales hominibus, & animalibus ibidem natis, maxime conueniant. Quod viuus testis multis documentis monstrare possem. Imo tam confidenter hoc nixus comperimento, sèpe numero probauit, ex plantarum nascientium frequentia, me fere animaduerttere posse, quibus morbis popularibus nimirum in ijs locis quæ liber regio subiecta est. Observamus hoc ipsum apud Danos, Phrysiros, Hollandos, quibus Scorbustus dictus morbus frequens, istius quasi proprium medicamentum Cochleariam scilicet copiose proueniens. Ita vbi in paludosis locis Tamariscus natale solum agnoscit, plerumque Lienis ibidem vitijs expoliti sint incola, quod ex lurido colore, qui intumescente cute illis efflorescit, hypochondrijsq; inflatis videre licet. Eodem modo observamus, quibus in pagis circa sepes in arcis frequens Absynthium luxuriat (in ijsdem habitatores naturalium viscerum obstructionibus, ventriculi infirmitate suffusione bilis plurimum affectos, vt facile nisi prædictæ herbae usus, viscerum meatus referantur, exteraq; bile eadem roborentur fermentisque, in Isterum primum, paulo post in aquam intercurem exorbitent. Longius progrederer, si illorum catalogum contexere velim. Quæ codem in capite de insitione proponis, exquisita consideratione digna sunt. Nam quod obseruasti cortices stemmatum, surculorum verticibus primum & potissimum viri, id quotidiano usu atq; experientia comprobatur: Hinc est quod de stemmate inferendo quam tum reliquitur parum solliciti simus dummodo cortex purgatus scissusq; cortici ita aptetur, vt fibris sece contingat. Insitionis diuersi modi sunt quæ sit scissio trunco, in ea non minus obseruari debet ista corticum adæquatio, quam que sit, Infolatione, quando nimirum inter trunco & corticem surculus inseritur, imo in Infolatione (quam alij Emplastrationem vocant) id ipsum obseruandum est: Atq; hic diligenter notandum etiam Columella statuat, omnem surculum omni arbori inseri posse. Ego tamen communis sententia hoc tribuo, quod aptissima insitio perficiatur, vbi istarum arborum cortices inter se ita vniantur, vt inter surculum inferendum & truncum cui inseri debet, ista cognatio sit, vt cortices inferendi surculi & cortici stemmatis admissari eiudem qualitatis, quod superficiem attinet, præferat. Sed de modo & qualitate insitionis, vbi ad te venero, quod breui fieri: tum de animalibus medicis (sic enim voco animalia quæ herbariū vires natura monstrante docuerunt) conferemus exactius de ijs enim sèpe & multum cogito, quod facile intelliges, ex eo commentario quem de Climaeterismo conscripsi. Nam vt ex herbarum folijs, floribus, earum scilicet tum etiam feminis figura ex trunco & stipite ex succi qualitate & id genus alijs haud difficile coniectari, sed docte licebit, quibus morbis, quarumq; partium affectibus herba quælibet conueniat. Quapropter hac vice laius nō progredior, in nostrum conuentum ea dilaturus. Interea tu, vt valetudinem tuam cures, te hortor, quod eo quo præscripti modo: haud magno negotio facies, & me vicissim ama. Raptim Dusseldorpij ex aulicis negotijs, Calendis Iulij. Anno. 1594. Stilo veteri.